
Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

                                                                                                                                      
                                                                                                                              
OGGETTO: avviso interno ai sensi dell’art. 51 del CCNL per la selezione di una figura 
professionale esperta per il supporto tecnico operativo specialistico finalizzato alla realizzazione
del progetto e al raggiungimento dei target e milestone; supporto al RUP
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
CUP:   F14D22003460006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014
e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo
sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 1 -  Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  68 del 15/12/2022  e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  47 del 23/02/2023 di approvazione del
  Progetto Scuole 4.0;



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

VISTO  la  proposta  del  collegio  dei  docenti  prot.  N°  37  del  14/12/2022   in  merito  ai  titoli  e
competenze delle figure professionali;

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.;

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 
dei costi di progettazione;

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza 
necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e 
autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati;

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano
“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”;

VISTO le note operative prot. n°  107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i
costi relativi  alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo,  audit e valutazione,  in
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni
di  informazione  e  comunicazione,  consultazione  degli  stakeholders,  spese  legate  a  reti
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì,
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i
costi relativi alla rendicontazione degli interventi;

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è
una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;

DATO ATTO  non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei
compiti istituzionali del DSGA;



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto; 
Supporto al RUP” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

Avviso  di  disponibilità  interna per  il  reclutamento  del  DSGA  nel  ruolo  di  “Supporto  Tecnico
Specialistico alla esecuzione del progetto; Supporto al RUP”.

Art. 2 Orario di servizio
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA:
n° 69 ore circa complessive da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino
alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le
attività legate alle necessità di cui sopra.  

Art.3 Retribuzione
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL Comparto scuola, in misura
delle attività  realizzate  e  delle  ore  di  lavoro  effettuate  come risultanti  dai  fogli  di  presenza.  La
liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento
della nota di addebito e comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del MIUR.
Ai fini della liquidazione il prestatore dovrà presentare alla Segreteria della scrivente istituzione
scolastica il foglio firma debitamente compilato e firmato.

Art. 4 Compiti del supporto tecnico specialistico

 supporto  tecnico  operativo  specialistico  finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  e  al
raggiungimento dei target e milestone; supporto al RUP

Art. 5 Presentazione disponibilità
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A 
entro il 27/4/2023 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione 
Scolastica.
Non saranno in alcun modo accettate le domande inviate dopo la scadenza su menzionata. 



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

Art. 6 Esclusioni
Saranno escluse dalla valutazione le domande:
A. pervenute oltre i termini previsti;
B. pervenute con modalità  diverse da quelle previste  dal presente bando;

Art.  7 Modalità di Pubblicizzazione e Impugnativa
L’Istituto  Comprensivo  REGIO  PARCO provvederà  a  pubblicare  il  presente  avviso  sul  proprio
sito,www.icregioparco.edu.it  Albo On Line e sul Registro Elettronico. Al termine della valutazione
delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata entro il 28/4/2023.
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro cinque
giorni dalla sua pubblicazione.Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata
la graduatoria definitiva, avverso la quale sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.

Art.  8 Modalità di Accesso agli atti
L’accesso  agli  atti,  secondo  quanto  previsto  dalla  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  dell’art.  3  –
differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del
procedimento.

Art.  9 Responsabile  del Procedimento
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Mira Francesca Carello tel. 01101168650
–  e-mail toic87700c  @istruzione.it   -    pec    toic87700c  @pec.istruzione.it  

Art. 10 Informativa  Privacy
Ai  sensi  del  DGPR  UE  2016/679  i  dati  raccolti  saranno  trattati  per  le  finalità  connesse
all’espletamento  dei  corsi.  Il  responsabile  del  trattamento  dei  dati  è il  Dirigente Scolastico  Mira
Francesca Carello.
Informazioni  relative  al  presente  avviso  potranno  essere  richieste  presso  l’ISTITUTO
COMPRENSIVO  REGIO  PARCO”  -  TORINO  contattando  il  Direttore  dei  Servizi  Generali  e
Amministrativi Elisabetta Pesante.

Art. 11 Modalità di Diffusione
Il  presente Avviso e le relative graduatorie  (provvisoria e definit iva)  verranno 
affisse all ’Albo dell ’Istituto e pubblicizzati  sul sito web dell ’ isti tuto 
(www.icregioparco.edu.it),  sezioni Albo on Line e Amministrazione Trasparente 
(sottosezione Bandi di  gara e contratt i)  nonché nell’area dedicata  ai  PON.

mailto:toic87700c@pec.istruzione.it
mailto:toic87700c@istruzione.it
mailto:toic87700c@istruzione.it


Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

                La Dirigente Scolastica
Mira Francesca Carello

(firmato digitalmente)



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

ALLEGATO A   istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR DISPERSIONE  
      

Al Dirigente Scolastico

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo 

PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di supporto tecnico operativo 

specialistico finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone; 

supporto al RUP

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

 di essere in godimento dei diritti politici

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 
pendenti: 

__________________________________________________________________

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 
vigente

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR”

Data___________________ firma_____________________________________________

Si allega alla presente 

 Documento di identità in fotocopia



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la  sottoscritto/a,  ai  sensi  degli  art.  46  e  47  del  dpr  28.12.2000  n.  445,  consapevole  della
responsabilità' penale cui può’ andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76
del medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di
quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestività’  ed efficacia i compiti  inerenti  la
figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico

Data___________________ firma____________________________________________

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni 
GDPR 679/2016, autorizza l’istituto Ic Regio Parco al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione 

Data___________________ firma____________________________________________


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-04-17T14:38:19+0200
	MIRA FRANCESCA CARELLO




